Atque in hoc bello Asiatico et regio non solum militaris illa virtus, quae est in Cn. Pompeio singularis, sed aliae quoque virtutes animi magnae et multae requiruntur. Difficile est in Asia, Cilicia, Syria regnisque interiorum nationum ita versari nostrum imperatorem, ut nihil aliud nisi de hoste ac de laude cogitet. Deinde etiam si qui sunt pudore ac temperantia moderatores, tamen eos esse tales propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio simus apud exterarum nationes propter eorum, quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, libidines et iniurias. Quod enim sanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam ac munitam fuisse? Urbes iam locupletes et copiosae requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. Libenter haec coram cum Q. Catulo et Q. Hortensio, summis et clarissimis viris, disputarem; noverunt enim sociorum vulnera, vident eorum calamitates, querimonias audiunt. Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione contra socios atque amicos? Quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? 23. Quare etiam si quem habetis, qui collatis

2. *sibi etc.*: über den doppelten Dativ s. Madvig § 421, A. 1.

5. *Atque in hoc bello*: über diese *egressio* s. Einl. § 43.

7. *magnae et multae* diese seltene Wortstellung (s. § 23) auch beim Auct. ad Her. II § 37 *magnis et multis incommodis*.

19. *in Asia*, welche *provincia* bei Cic. ep. ad Q. fr. I, 1, 19 *corruptoria*, bei Tac. Agric. 6 *dives ac parata peccantibus* heisst.

8. *interiorum* 'binnenländisch', eigentlich 'im inneren Asien': *nostrum imperatorem*, s. zu § 26.

9. *nihil aliud = de nulla alia re*: s. or. Catil. I, 17, p. Sulla 65 u. 6.

14. *libidines* 'Willkürlichkeiten'.

17. *quibus . . . inferatur* 'gegen die man den Vorwand eines Kriegs

(Kriegsgrund) beibringen (d. i. geltend machen, auffinden) kann'. Verr. V, 111 *in quem ne falsi quidem causa conferri criminis potuit*. Phaedrus 1, 1, 4 *tunc fauce improba latro incitatus iurgii causam intulit*.

19. *coram* 'unter vier Augen', wo ich ihnen Namen und Thatsachen mittheilen würde.

22. *hostium simulatione* 'unter dem Vorgehen gegen die Feinde', vgl. p. Sulla 45 *Fausti simulatione*.

23. *non modo = non dicam*, s. Madvig § 461 A. 2.

24. *animos ac spiritus* 'Anmassung u. Hochmuth', *capere* 'fassen, Raum haben für etwas', d. i. hier 'die bemittelt genug wäre, um anmassende Forderungen zu befriedigen'.